
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 22/11/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2013, n. 2025
 
DGR n. 1550 del 05.08.2013 - Calendario Venatorio regionale - annata 2013 / 2014. Integrazione.
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Caccia e
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, riferisce
quanto segue.
 
Premesso che:
Con DGR n. 1550 del 05.08.2013 è stato approvato il Calendario Venatorio regionale 2013/2014.
Il predetto provvedimento riportava, tra l’altro, nelle premesse le indicazioni ed il supporto motivazionale
alle scelte che hanno indotto l’Amministrazione regionale a fissare le date di apertura e chiusura
dell’attività venatoria per l’annata 2013/2014, in particolare evidenziandole per ogni singola specie
cacciabile di fauna.
A pagina 10 della citata DGR, per quanto attiene la specie “Pavoncella (Vanellus vanellus)”, veniva
riportato testualmente che:
- “La Regione Puglia intende consentire il prelievo dal 2 ottobre 2013 al 19 gennaio 2014, in quanto:
- la normativa vigente (legge 157/92 e L. R. 27/98), prevede l’arco temporale terza domenica di
settembre-31 gennaio;
- la data di fine periodo di riproduzione e dipendenza indicata nel documento “Key concepts” (terza
decade di luglio) è precedente rispetto alla data di apertura della caccia a tale specie;
- ha recepito l’indicazione espressa nelle Linee guida per la stesura dei calendari venatori dall’ISPRA,
che: “considera idoneo per la conservazione e la razionale gestione della specie il posticipo dell’apertura
della caccia al 1° ottobre”.
- ha limitato come suggerito dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, nelle more
dell’adozione di uno specifico piano di gestione nazionale, il carniere giornaliero a non più di cinque capi
e 25 capi annuali per cacciatore.
- la data di inizio della migrazione prenuziale indicata nel documento “Key Concepts” coincide con la
data di chiusura della caccia a tale specie;
- i dati derivanti dai censimenti invernali degli uccelli acquatici coordinati dall’Ispra dimostrano un
incremento consistente della popolazione svernante in Italia (Baccetti e Al. 2002)”.
 
Che la Giunta Regionale, udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore competente, ha
deliberato, con il provvedimento il parola (DGR n. 1550/2013), di “prendere atto di quanto riportato nella
premessa, che qui si intende integralmente richiamata e di approvare il Calendario Venatorio regionale
2013/2014, allegato alla presente con lettera A), per farne parte integrante e sostanziale”.
Nel precitato allegato A) - Calendario Venatorio annata 2013/2014 all’art. 7 (Carniere consentito) non è

1



stato riportato, per mero errore di trascrizione, nella parte “Selvaggina migratoria” il carniere annuale
massimo per cacciatore riguardante la specie “Pavoncella”.
Pertanto, si ritiene necessario integrare il disposto del richiamato Calendario - art. 7 aggiungendo a fine
comma “Selvaggina migratoria” la seguente dicitura “Infine, per quanto attiene la specie “Pavoncella” il
carniere totale annuale non potrà superare i 25 capi annuali per cacciatore”.
 
Ciò premesso, si rende urgente e necessario integrare il Calendario Venatorio regionale 2013/2014.
 
COPERTURA FINANZIARIA L.R. 28/01 e S.M. e I.:
La presente deliberazione avente natura regolamentare non comporta implicazioni di natura finanziaria
sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle Leggi Costituzionali nn.
1/99 e 3/2001 nonché dell’art. 44, comma 1, della L.R. n.7/2004 (Statuto della Regione Puglia).
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal
Dirigente dell’Ufficio Caccia e dal Dirigente del Servizio;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto riportato nella premessa, che qui si intende integralmente richiamata;
 
- Di integrare l’art. 7 del Calendario Venatorio regionale 2013- 2014 (Carniere consentito) con l’aggiunte
a fine comma “Selvaggina migratoria” della seguente dicitura “Infine, per quanto la specie “Pavoncella” il
carniere totale annuale non potrà superare i 25 capi annuali per cacciatore”;
 
- Di confermare tutte le altre previsioni riportate nell’allegato A) - Calendario Venatorio 2013/2014 della
DGR n. 1550 del 05.08.2013;
 
- Di dare mandato al Servizio Caccia e Pesca regionale di trasmettere il presente provvedimento alle
Province, alle Associazioni di categoria ed agli Organismi interessati;
 
- Di pubblicare il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


